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Jyväskylän koulutuskuntayhtymä Gradia kiittää mahdollisuudesta lausua asiassa ja haluaa kiinnittää 

huomiota opetus- ja kulttuuritoimen rahoituksesta annettuun lakiin tehtyihin muutosehdotuksiin am-

matillisen koulutuksen rahoituksen myöntämiseen liittyviksi muutoksiksi. 

 

Esitetyssä muutoksessa ammatillisen koulutuksen rahoitusosuudet säilytettäisiin varainhoitovuoden 

2020 tasossa. Siten ammatillisen koulutuksen laskennallinen rahoitus valtion budjetissa jaettaisiin si-

ten, että perusrahoituksen osuus olisi 70 %, suoritusrahoituksen osuus 20 % ja vaikuttavuusrahoituk-

sen osuus 10 %. 

 

Ammatillisen koulutuksen uudessa, siirtymävaiheessa olevassa rahoitusjärjestelmässä on tarkoitus 

vuonna 2020 siirtyä laskennallisessa rahoituksessa 50 % perusrahoituksen, 35 % suoriterahoituksen ja 

15 % vaikuttavuusrahoituksen osuuksiin. Rahoitusmallilla on erityisesti haluttu tukea ammatillisen kou-

lutuksen läpäisyä, vaikuttavuutta ja laatua. 35-prosentin osuuden jakaminen tutkintojen ja tutkinnon-

osien perusteella kannustaa selkeästi läpäisyn parantamiseen. 15-prosentin vaikuttavuusosuus, jossa 

työllistyminen, jatko-opintoihin siirtyminen sekä palaute koulutuksesta määräävät koulutuksen järjestä-

jän rahoitusosuuden, on laatuun ja työelämävuorovaikutukseen vahvasti kannustava elementti. 

 

Ammatillisen koulutuksen rahoitusjärjestelmää työstettiin usean vuoden ajan, ja sen vaikutukset ovat 

olleet koulutuksen järjestäjien simuloitavissa vähintäänkin kohtuullisesti. Useat koulutuksen järjestäjät 

ovatkin kehittäneet toimintaansa myönteisesti rahoitusmallin näkymän tukemina läpäisyn, laadun ja vai-

kuttavuuden parantamiseksi. Laskennallisesti esimerkiksi mallin kannustamia toimia tehnyt Gradia me-

nettää (käytössä olevista suoritetiedoista arvioituna) lähes kaksi miljoonaa euroa vuodessa mallin 

osuudet jäädytettäessä siirtymävaiheen varainhoitovuoden 2020 tasolle eli 70-30-10-malliin. Näin vai-

kuttaisi käyvän useimpien suurten koulutuksen järjestäjien kohdalla. 

 

Gradia on huolissaan koulutuksen ja sen rahoituksen ennakoitavuudesta tilanteessa, jossa pelisään-

töjä muutetaan saman tien ja vieläpä kesken siirtymäkauden. Tämä ei vastaa pitkäjänteisen koulutus-

politiikan ja tiedolla johtamisen vaateita.  
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Rahoitusmalleja voi ja pitää tarkastella, mutta tarkastelu pitäisi tehdä huolellisesti ja sellaisessa vai-

heessa, jossa malli voidaan kunnolla arvioida. Nyt muutosta esitetään välittömästi, kun uusi malli on 

ensimmäisen kerran vaikuttanut varainhoitovuoden (2020) rahoituksen jakaantumiseen koulutuksen 

järjestäjille! Kaikissa tapauksissa hyvän rahoitusmallin tärkein edellytys on sen ennakoitavuus, jolloin 

koulutuksen järjestäjät voivat myös kehittää toimintaansa mallin ohjaavan vaikutuksen mukaisesti. 
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